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Актуальность
Не имеет значения какой объект рассматривается в рамках исследования имиджа, поскольку в основании имиджа лежит информационно-коммуникативная природа. Формирование имиджа происходит, основываясь на имеющейся об объекте информации посредством процессов коммуникации[footnoteRef:1]. Таким образом, имидж организации как объект исследования ложится в предметное поле социологии коммуникации. [1: Гавра Д.П. Категория имиджа в современной коммуникативистике// Журнал социологии и социальной антропологии, 2013, № 4. С. 35.]

Имидж организации является важной частью эффективной работы компании. От правильно выстроенного имиджа зависит успех компании. В условиях конкуренции очень важно не отставать от конкурентов это касается и имиджа. Среди прочего имидж также транслируется и во внешний мир, его функцией является трансляция и восприятие его другими. Поскольку в настоящее время социальные сети являются неотъемлемой часть жизни, трансляция имиджа происходит в том числе с их использованием. Люди используют их как для неформального повседневного общения, так и для рабочей деятельности. Важно понимать нужно ли целевой аудитории компании присутствие ее в социальных сетях. Сможет ли компания активно использовать социальные сети, управлять, и продвигать в них свой имидж. Ввиду постепенного перехода к дистанционной работе и увеличения каналов коммуникации, в том числе массового использования социальных сетей, происходит также увеличение каналов продвижения имиджа организации. С помощью социальный сетей процесс коммуникации происходит быстрее и эффективнее, поскольку они помогают быстрее получить обратную связь от аудитории. Получается, что обратная реакция также происходит значительно быстрее через социальные сети, меньше времени уходит на ответ и исправление ситуации. Это может быть преимуществом удержания клиентов перед теми компаниями, которые не внедряют социальные сети как дополнительный инструмент продвижения имиджа и коммуникации с аудиторией. Компании, следует проанализировав свою аудитории, сделать оценку и понять, насколько их целевая аудитория нуждается в том, чтобы компания использовала социальные сети. И изучив затраты и преимущества от продвижения имиджа через интернет, решить для себя насколько эффективно компанией использование социальных сетей.
Тема данной работы является актуальной, поскольку среди компаний или уже используются или планируют использоваться социальные сети для продвижения имиджа. В любом случае большинство компаний, особенно крупных развивают этот способ продвижения. Компании, использующие социальные сети и другие интернет платформы для продвижения, имеют преимущества перед теми, кто этого не делает. Но несмотря на актуальность и перспективность, в то же время еще нет достаточного количества исследований по данной тематике. Поэтому изучение использование социальных сетей в организациях имеет практическую ценность.

Степень разработанности темы
Вопросы имиджа, его формирования и продвижения изучаются представителями разных наук: экономика К.Болдинг, психология К.Г. Юнг, маркетинг Ф.Котлер, имижелогия Е.В. Яковлев, Н.О. Яковлева. В социологии проблематика имиджа изучается в рамках теорий среднего уровня: теория массовой культуры С. Паркера, Э. Фромма, Д. Рисмена и Ж. Дюмазедье, теория массовой коммуникации Г. Лассуэлла, П. Лазарсфельда, Б. Берельсона, Р. Мертона, Г.М. Маклуэна, В. Шрамма, теория общественного мнения Г. Тарда, А.Л. Лоуэлла, У. Липмана, теория качества жизни А. Кампбэлла, Ф. Конверса, У. Роджерса, Л. Милбрейта, теория коллектива К. Маркса, Э. Дюркгейма, В.М. Бехтерева и др.[footnoteRef:2] [2: Брянцева Е. А. Социология имиджа: к постановке проблемы //Вестник Московского университета. Серия 18. Социология и политология. – 2008. – №. 1.C.11.]

Объект и предмет исследования
Объект- имидж организации
Предмет- практики продвижения имиджа компании в социальных сетях.

Цель и задачи исследования
Цель: изучить практики продвижения имиджа в социальных сетях на примере компании
Задачи:

1. Дать определение понятию «имидж организации».
2. Определить каналы продвижения имиджа организации.
3. Рассмотреть методы исследования имиджа.
4. Проанализировать на примере компании «Газпромнефть-Снабжение» практику продвижения имиджа организации в социальной сети.
5. Сравнить продвижение в социальной сети ВКонтакте компании с ее конкурентами.
6. Сделать выводы по итогам проведенного эмпирического исследования.

Теоретико-методологическая база исследования
Теоретической основой работы является феноменология А. Щюца, и социальный конструктивизм П. Бергера и Т. Лукмана. Данные теории являются основными в работе, поскольку в их свете наиболее полно представляется проблематика исследования. А также с помощью их использования возможно наиболее полно отразить те вопросы, категории, понятия и выводы, которые должны быть освещены на протяжении всего исследования.
В работе использовались следующие методы: общенаучные методы: дедукция, синтез и индукция, а также социологические методы исследования, к которым относится: анализ литературных источников, контент-анализ и сравнительный анализ.

Информационная база исследования
В первой части работы использовались литературные источники. В эмпирической части использовались материалы, размещенные в социальной сети ВКонтакте: видеоролики, посвященные компании «Газпромнефть-Снабжение», а также публикации в социальной сети поиск которых осуществлялся по хэштегам.

Структура работы
Данная выпускная квалификационная работу включает в себя введение, две главы, заключение и приложение, включающее в себя программу исследования.
Первая глава включает в себя теоретические аспекты, такие как понятия, продвижение имиджа организации, социологические методы исследования имиджа. Вторая глава посвящена практическому аспекту продвижения имиджа организации в социальных сетях, а также эмпирическому исследованию организации «Газпромнефть-Снабжение» и сравнение представленности с конкурентами.
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[bookmark: _Toc72786676]1.1. Имидж организации: понятие, инструменты формирования и продвижения

Понятие «имидж» активно стало использоваться в 1960 годах, когда его ввел в учреждении американский экономист К. Болдинг. Следом за экономистами последовали политологи, которые нашли отражение использования данного термина в поле своей работы. Первоначально формирование имиджа изучалось в психологии и социологии, а далее распространилось и на другие дисциплины. В России же термин стал использоваться в середине 1990х годов при рассмотрении политики. Однако в настоящий момент его использование вышло далеко за пределы данной области. Ранее во времена СССР имидж оценивали негативно и анализировали с точки зрения манипулятивного приема средств массовой информации с целью пропаганды[footnoteRef:3]. По этой причине изучение имиджа в других странах ушло вперед по сравнению с Россией. В настоящий момент изучение имиджа является популярной темой для исследования в различных дисциплинах, но наиболее распространен в следующих: в социологии, экономике, политологии, психологии и философии. [3: Константинова В.Г. Феномен имиджа в научных исследованиях//Весник КГУ.им. Н.А. Некрасова.-2011.-№17. С.222]

На сегодняшний день, когда стремительно развиваются и изменяются процессы общественной, производственной, коммерческой сферах социальное взаимодействие как феномен с присущим ему влиянием многих факторов требует основательного научно-теоретического рассмотрения. Имидж является некоторой основой для выстраивания положительных взаимоотношений как внутри коллектива организации, так и за ее пределами. Имидж, при этом, позволяет культивировать ценности организации, в том числе и социальные.
Социальная природа понятия имидж рассматривается учеными на протяжении не одного десятка лет в свете различных научных дисциплин. В социологии понятие имиджа как предмета познания стало проявляться в первой трети XX века, то есть в эпоху модернизма и постмодернизма. Однако, косвенно относящиеся упоминания встречались в трудах ученых различных научно-исторических эпох.
Гуманитарные науки, которые начали стремительно развиваться в начале прошлого века, дали толчок для создания значительного количества фундаментальных теорий, которые легли в основу современной трактовки понятия имидж. Одной из данных теорий можно считать социальный конструктивизм, основными представителями которого являются Питер Бергер и Томас Лукман. Своими же корнями теория конструирования социальной реальности уходит в феноменологию Эдмунда Гуссеряля, которую активно переработал Альфред Шюц в феноменологическую социологию.
Одним из краеугольных камней в теоретизации и изучении имиджа в целом, и имиджа организации в частности, с точки зрения социологии управления, является нахождение взаимосвязи абстрактного научного понятия «имидж» с жизненным миром, с реальностью, через типизацию образов становится возможным связать эфемерное понятие имиджа, генерируемое лишь на уровне эмоций (внутренних ощущений) с его способностью влиять на сознание и поведение индивидов, социальных групп и общества в целом в повседневной действительности. Подобную задачу ставит перед собой Шюц А. в своем основном труде «Феноменология социального мира».
Под типизацией А. Шюц понимал следующее[footnoteRef:4]: [4: Линючева М.В. Теоретические основы изучения имиджа организации с позиций феноменологической социологии С. 9.]


[…]

не все компании до сих пор активно используют эту возможность, что может повлиять на их заработок и конкурентоспособность. В связи с тем, что компании ООО «Газпромнефть-Снабжение» в настоящий момент набирает обороты и растет довольно стремительно, необходимо координировать имидж и его распространение через социальные сети. Проблема заключается в недостаточной информированности компании о своем представлении в социальных сетях.
Социальные сети вносят ощутимый вклад в продвижение имиджа компании, начиная от увеличения доверия со стороны потребителей и заканчивая увеличением ценности самого бренда. Но в то же время имидж, который представлен через социальные сети, должен быть тождественен уже существующему и опираться на ту стратегию, которую представляет компания. Исходя из целевой группы, выбирается площадка, на которой планируется продвижение. Это делается на основе мониторинга, который помогает, уменьшив затраты, определить местонахождение целевой группы, то есть наиболее эффективную площадку ее размещения.
От правильно выстроенного имиджа зависит множество факторов, такие как: уровень продаж, лояльность клиентов, затраты на ведение бизнеса, стоимость акций и ряд других. Нарастающая популярность тематики исследования и формирования имиджа организации связана с глобализацией, потому что компании ищут способы распространить свое влияние также на удаленных рынках.
Основные понятия
«Имидж — это комплексная форма коммуникации, обеспечивающая целевым аудиториям определенное впечатление об объекте отношение к нему». [footnoteRef:31] [31: Гавра Д.П. Категория имиджа в современной коммуникативистике// Журнал социологии и социальной антропологии, 2013, № 4. С. 31
]

Организация (коммерческая) — это официально зарегистрированное объединение людей, действия которых направлены на увеличение прибыли и достижение общей цели.
Социальные сети- платформа в сети Интернет, с помощью которой зарегистрированные пользователи вступают во взаимодействие и коммуникацию друг с другом, а также публикуют материал о себе. Используется как для коммерческих, так и для личных целей.
Целевая аудитория — это люди или компании, которые являются потенциальными потребителями предоставляемых товаров и/или услуг.
Теоретические основания:
Самым распространенным способом продвижения имиджа организаций являются социальные сети. Поскольку они имеют ряд преимуществ такие как: низкие затраты, большой выбор сетей, через которых можно осуществить продвижение, большое количество человек использует по крайнем мере одну социальную сеть, а то и больше. Благодаря этому представлены различные аудитории в одном месте, главное правильно определить целевую группу и место ее нахождения. Взаимодействие организаций с людьми происходит следующими способами:
· Работа с SMM
Само понятие является аббревиатурой от английского social media marketing и обозначает совокупность мероприятий, целью которых является продвижение товара/услуги, с помощью социальных сетей, блогов и форумов, а также привлечение аудитории на официальный сайт организации. SMM предполагает работу через сторонние сайты или через свои, но специально для этого созданные, это может происходить в любой соцсети или блоге, даже в мессенджере. Продвижение происходит путем ненавязчивого размещения информации и ссылок на сайт организации. Но в то же время для привлечения внимания пользователе чаще всего используют броские заголовки, там образом, побуждая зайти на сайт и ознакомиться с продуктом.
· Организация партнерской программы
Партнерская программа предполагает, что компания выплачивает процент каждому, кто привлекает новый клиентов, тем самым увеличивая продажи.
· Продвижение профиля организации
Продвижения профиля организации почти не отличается, от продвижения личного аккаунта пользователя. Для успешного продвижения необходима информация и различные материалы о компании. Происходит продвижение на основе подписчиков, поэтому их количество должно быть большим, а также на основе мероприятий, встреч.
· Вывод поста в топ
Новости, находящиеся в топе, могут быть не только потому что популярны, а также потому что проплачены. Для привлечения внимания запись должна быть интересной, актуальной и доступ к ней должны все пользователи
· Совместные проекты
Осуществление совместных проектов с другими заинтересованными компаниями, с целью получения обоюдной выгоды. Например, скидка при покупке товара одной компании на покупку товара в другой. Этот способ повышает привлекательность сразу нескольким компаниям, то есть всем, которые решили создать совместный проект. Каждая компания предлагает желаемый потребителями товар другой компании на льготных условиях, что обеспечивает большее расположение к обеим компаниям со стороны потребителей. В связи с этим происходит рост продаж и соответственно рост прибылей.
То какой из перечисленных способов будет использовать компания зависит от ее аудитории, имеющихся ресурсов и деятельности. Компания по продвижению будет эффективней, если использовать сразу несколько способов. Социальные сети дают много возможностей для продвижения организаций, управления их имиджем и мнением пользователей, при этом не требуя много взамен.
Объект исследования
Организация «Газпромнефть-Снабжение»
Предмет исследования
Практики продвижения имиджа организации «Газпромнефть-Снабжение» в социальной сети вконтакте
Цель исследования
Выявить каким образом происходит продвижение компании «Газпромнефть-Снабжение» в социальной сети вконтакте и сравнить представленность компании в социальной сети вконтакте с ее конкурентами.
Задачи исследования
1. В социальной сети вконтакте провести поиск материалов на предмет их отношения к компании «Газпромнефть-Снабжение».
2. Проанализировать видеоролики о компании, размещенные в социальной сети вконтакте.
3. Проанализировать информацию, размещенную в постах, посвященных компании.
4. Сравнить представленность компании в социальной сети вконтакте с ее конкурентами.
5. Сделать выводы по итогам проведенного исследования.
Гипотезы исследования
Представление имиджа компании и его продвижения через социальную сеть вконтакте зависит:
1. от характера деятельности компании,
2. от целевой аудитории компании.
Метод исследования
Для получения результатов исследования будет использоваться контент-анализ. Процедура сбора данных включает в себя анализ видео роликов, священных организации, которые размещены в социальной сети ВКонтакте. Также будет произведен сравнительный анализ постов размещенных под хэштегами компании #газпромнефтьснабжение, #гпнснабжение с материалами, размещенными у конкурирующих компаний.
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