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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) Беловой Е.В. соответствует профилю

образовательной программы. Исследуемая в ВКР проблема актуальна, имеет практическое

значение. Сформулированная во введении к ВКР цель в целом отвечает требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы соответствует поставленным исследовательским задачам. Однако логика

исследования вызывает ряд вопросов и замечаний. В первой, теоретической, части работы

Екатерина Витальевна делает заявку на изучение имиджа в теоретической рамке социального

конструктивизма (социального конструирования имиджа). Однако во второй части работы

анализируется только то, как компания презентирует себя в социальной сети, роль второй

стороны коммуникативного процесса, связанного с конструированием имиджа организации,

не рассматривается. В работе не обоснован выбор компании «Газпромнефть-Снабжение» как

объекта эмпирического исследования, на базе которого можно апробировать предложенный в

первой части теоретический подход. В программе исследования (Приложение 1) данный

теоретический подход также не нашел отражения.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Выпускная квалификационная работа носит самостоятельный характер. Участие научного

руководителя минимальное. Проверка на плагиат установила уровень самостоятельности

работы – 92,7%, коэффициент заимствования – 7,3%. Личный вклад автора ВКР определяется

следующим: предпринята попытка применить феноменологический подход А. Щюца и его

последователей, Т. Лукмана и П. Бергера, к изучению практик продвижения имиджа в

социальных сетях и объяснению процесса имиджеобразования. Также Белова Е.В. провела

самостоятельно анализ видеоматериалов компании «Газпромнефть-Снабжение», которые

представлены в социальной сети ВКонтакте.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

К практической значимости проведенного исследования относится обоснование

целесообразности применения таких методов анализа имиджа организации, как: метод
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имиджевой иерархии (с. 17-18), метод семантического дифференциала (с. 18), метод

ассоциативного профиля и метод ранжирования мотивов целевой аудитории (с. 19).

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В ходе подготовки ВКР Белова Е.Л. проявила самостоятельность, умение работать с научной

литературой по теме исследования и систематизировать информацию, относящуюся к объекту

и предмету исследования, умение работать с интернет-источниками.

6.Актуальность используемых информационных источников
Список литературы включает 60 источников, что явно недостаточно для работы над такой

сложной темой. К сожалению, список литературы не содержит актуальных источников

(период издания: 2017-2021 гг.).

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена с нарушением требований, предъявляемых к оформлению ВКР. Список

литературы оформлен неправильно.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР не соблюдался, что отрицательно сказалось как на качестве

проведенного исследования, так и на качестве текста выпускной квалификационной работы.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Беловой Екатерины Витальевны на тему «Практики

продвижения имиджа компании в социальных сетях: социологический анализ» отвечает

минимальным требованиям стандарта СПбГУ и программы бакалавриата «Социология» и

может быть допущена к публичной защите. Работа заслуживает положительной оценки при

условии успешной защиты.

Научный руководитель

д.с.н., профессор, профессор

кафедры социологии культуры и коммуникации Минина В.Н.

30 мая 2021 года